

Số: /KH-BVHH

Hoàng Hóa, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác Kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện năm 2024

Căn cứ Thông tư số: 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế về việc Quy định tổ chức thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở y tế;

Căn cứ Quyết định số: 3916/QĐ – BHYT ngày 28 tháng 08 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt các hướng dẫn Kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở y tế;

Căn cứ Công văn số: 6453/BYT – KCB ngày 10 tháng 11 năm 2017 của Cục quản lý khám chữa bệnh – Bộ Y tế về việc thực hiện các hướng dẫn về Kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở y tế;

Căn cứ Công văn số: 22/SYT – NVY ngày 03 tháng 01 năm 2018 của Phòng nghiệp vụ y – Sở Y tế Thanh Hóa về việc thực hiện các hướng dẫn Kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở y tế;

Bệnh viện đa khoa Hoàng Hóa xây dựng kế hoạch công tác Kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2024 với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai hiệu quả các hoạt động kiểm soát nhiễm khuẩn nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển chuyên môn kỹ thuật tại bệnh viện, phù hợp với quy định của ngành về công tác kiểm soát nhiễm khuẩn.

2. Yêu cầu

- Nội dung, mục tiêu kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của bệnh viện;
- Tập thể, cá nhân liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch theo đúng chức năng, nhiệm vụ và tiến độ thời gian đã xây dựng.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao năng lực kiểm soát nhiễm khuẩn tại bệnh viện nhằm tăng cường chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, bảo đảm an toàn cho người bệnh, nhân viên y tế và cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể và các chỉ số phần đầu

Mục tiêu cụ thể 1: Bổ sung, hoàn thiện các hướng dẫn, quy trình kỹ thuật, quy trình quản lý chất lượng và các tài liệu chuyên môn về kiểm soát nhiễm khuẩn.

Các chỉ số phần đầu:

a) Bổ sung và ban hành tài liệu hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn tại bệnh viện.

b) Xây dựng và ban hành các quy trình chuyên môn kỹ thuật thực hành KSNK và quy trình quản lý chất lượng kiểm soát nhiễm khuẩn.

Mục tiêu cụ thể 2: Kiện toàn hệ thống tổ chức và nhân lực lĩnh vực kiểm soát nhiễm khuẩn.

Các chỉ số phân đầu:

a) Hệ thống tổ chức:

- Kiện toàn nhân lực: Hội đồng, Mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện vào tháng 01 năm 2024.

- Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn: Thành lập thành các bộ phận: Hành chính, đồ vải, quản lý chất thải và đặc biệt ưu tiên/chú trọng 02 bộ phận (giám sát chuyên trách và bộ phận khử khuẩn, tiệt khuẩn) đúng quy định trong quý I/2024.

b) Nâng cao năng lực cho người làm công tác KSNK:

- Tại khoa KSNK: Bố trí ít nhất 02 nhân lực làm chuyên trách kiểm soát nhiễm khuẩn được tham gia lớp đào tạo liên tục về kiểm soát nhiễm khuẩn. Phân đầu 100% cán bộ Hội đồng KSNK được đào tạo về KSNK . 50% số cán bộ mạng lưới KSNK làm công tác giám sát được đào tạo về các quy trình kỹ thuật chuyên môn kiểm soát nhiễm khuẩn (dự kiến trong quý II/2024).

- Tập huấn cho cán bộ mạng lưới về giám sát kỹ năng đi giám sát tuân thủ thực hành kiểm soát nhiễm khuẩn tại bệnh viện.

- Tập huấn cho cán bộ Hội đồng và chuyên trách giám sát kiểm soát nhiễm khuẩn về giám sát các nhiễm khuẩn bệnh viện thường gặp: nhiễm khuẩn phổi BV liên quan đến thở máy, chạy khí dung tại khoa cấp cứu, khoa Ngoại - gây mê – hồi sức và khoa nhi, nhiễm khuẩn vết mổ, nhiễm khuẩn huyết liên quan đến kim lồn mạch máu, nhiễm khuẩn tiết niệu, dự kiến vào tháng 3/2024.

- Trên 70% cán bộ, viên chức, người lao động công tác tại bệnh viện được đào tạo, tập huấn cập nhật kiến thức kiểm soát nhiễm khuẩn tại bệnh viện.

Mục tiêu cụ thể 3: Tăng cường các hoạt động chuyên môn kiểm soát nhiễm khuẩn, đặc biệt đẩy mạnh công tác giám sát nhiễm khuẩn bệnh viện và giám sát tuân thủ các quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn.

Các chỉ số phân đầu:

a) Hoạt động giám sát:

- Xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể cho từng lĩnh vực giám sát (giám sát nhiễm khuẩn bệnh viện, giám sát môi trường bệnh viện, giám sát tuân thủ quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn, ...),

- Ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý phương tiện, dụng cụ, vật tư KSNK. Thu thập, xử lý thông tin, làm cơ sở dữ liệu trong hệ thống giám sát vào quý II/2024.

- Triển khai thực hiện giám sát và có kế hoạch cách ly người nhiễm vi sinh vật kháng thuốc trong bệnh viện. Thực hiện giám sát vi sinh trong môi trường (nước, không khí bề mặt), tại khu vực có nguy cơ lây nhiễm cao (buồng phẫu thuật, thủ thuật, hồi sức ...) vào năm quý II/2024.

b) Vệ sinh tay:

- Tổ chức chiến dịch “Bảo vệ sự sống hãy vệ sinh tay” vào tháng 5/2024. Thực hiện giám sát và báo cáo tuân thủ vệ sinh tay, số lượng dung dịch vệ sinh tay vào mỗi 6 tháng/lần.

c) Khử khuẩn, tiệt khuẩn:

- Tiếp tục thực hiện khử khuẩn, tiệt khuẩn tập trung theo quy định.
- Xây dựng danh mục trang thiết bị khử khuẩn, tiệt khuẩn phù hợp với nhu cầu phẫu thuật, thủ thuật và quy mô theo từng chuyên khoa.

d) Đồ vải:

- Thực hiện cung ứng đủ số lượng đồ vải cho hoạt động chuyên môn.
- Thực hiện giặt đồ vải của người bệnh và nhân viên y tế tập trung khi bệnh viện trang bị đủ áo nhân viên đúng theo quy định.

Mục tiêu cụ thể 4: Tăng cường đào tạo, nghiên cứu khoa học về kiểm soát nhiễm khuẩn.

Các chỉ số phân đầu:

a) Đưa nội dung kiểm soát nhiễm khuẩn vào giờ tập học bắt buộc đối với những học sinh, sinh viên tham gia thực hành tại bệnh viện;

b) Tham gia công tác tuyên truyền về kiểm soát nhiễm khuẩn đối với các cơ sở y tế tuyến dưới.

c) Tăng cường nghiên cứu khoa học về KSNK:

- Phân đầu hàng năm có ít nhất 01 đề tài, báo cáo chuyên đề về lĩnh vực kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện.

- Phân đầu có báo cáo kiểm soát nhiễm khuẩn tại Hội nghị khoa học của bệnh viện.

Mục tiêu cụ thể 5: Đẩy mạnh truyền thông về kiểm soát nhiễm khuẩn.

Các chỉ số phân đầu:

a) Tăng cường truyền thông, giáo dục về phòng ngừa kiểm soát nhiễm khuẩn cho nhân viên y tế bằng các buổi sinh hoạt khoa học tại hội trường bệnh viện

b) Thực hiện chương trình truyền thông, giáo dục về phòng ngừa kiểm soát nhiễm khuẩn tại các khoa/phòng cho người bệnh và người nhà thông qua cuộc họp Hội đồng người bệnh các cấp.

Mục tiêu cụ thể 6: Đầu tư nguồn lực, cơ sở hạ tầng, phương tiện, trang thiết bị nhằm đáp ứng yêu cầu kiểm soát nhiễm khuẩn.

Các chỉ số phân đầu:

a, Cải tạo, sửa chữa cơ sở hạ tầng đảm bảo nguyên tắc thiết kế của Bộ xây dựng và Bộ y tế và đảm bảo cho công tác phòng ngừa và kiểm soát nhiễm khuẩn.

b, Trang thiết bị, phương tiện vệ sinh tay:

- Nâng tỷ lệ Lavabo rửa tay/ giường bệnh tại khoa hồi sức tích cực 1/4, Tỷ lệ Lavabo rửa tay /giường bệnh toàn viện 1/10.

- Trang bị phương tiện, dụng cụ, hóa chất VST đúng quy định.

d, Hoàn thiện đơn vị tiệt khuẩn tập trung đúng quy định:

- Hoàn thiện cơ sở hạ tầng khoa KSNK và duy trì hoạt động đúng quy định.

- Cung cấp đầy đủ phương tiện, dụng cụ, hóa chất cho hoạt động khử khuẩn, tiệt khuẩn dụng cụ.

e, Đầu tư phương tiện vệ sinh môi trường, thu gom phân loại chất thải.

- Cung cấp đủ chủng loại, chất lượng phương tiện vệ sinh môi trường, thu gom phân loại chất thải theo quy định.

- Xây dựng mới khu xử lý chất thải lỏng đạt quy chuẩn trong thời gian tới.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thay đổi nhận thức về kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Kiểm soát nhiễm khuẩn là công tác dịch tễ trong bệnh viện (*thu thập số liệu và xử lý số liệu*).

+ Giám sát NKBV: Liên tục, hệ thống, phân tích, phân giải và chia sẻ số liệu.

+ Giám sát tuân thủ quy trình KSNK: An toàn người bệnh, Đào tạo quy trình KSNK, phản hồi cho CBYT lâm sàng, Tuân thủ quy trình KSNK gắn với trách nhiệm, Mạng lưới KSNK đóng vai trò quan trọng.

+ Xây dựng thói quen sử dụng kết quả giám sát kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Có sự tham gia của các khoa, phòng với công tác kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Coi thực hiện kiểm soát nhiễm khuẩn gắn liền với cải tiến chất lượng.

2. Nâng cao năng lực KSNK cho cán bộ, nhân viên bệnh viện.

- Đào tạo cho cán bộ làm công tác kiểm soát nhiễm khuẩn có trọng điểm, hình thức cầm tay chỉ việc, tại bệnh viện tuyến trên/tại chỗ, đặc biệt chú trọng đến cán bộ giám sát chuyên trách.

- Tập huấn cập nhật kiến thức, quy trình quy định cho cán bộ, nhân viên y tế tham gia thực hiện hoạt động kiểm soát nhiễm khuẩn tại bệnh viện.

- Thực hiện nghiên cứu khoa học về công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại bệnh viện.

3. Ban hành các tài liệu hướng dẫn, quy trình chuyên môn KSNK, quy trình quản lý chất lượng về KSNK làm cơ sở đánh giá hoạt động kiểm soát nhiễm khuẩn tại bệnh viện.

4. Triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Thực hiện các biện pháp phòng ngừa chuẩn tại bệnh viện (*Khử khuẩn tập trung dụng cụ và triển khai giám sát vệ sinh tay*).

- Thực hiện phòng ngừa dựa vào phương thức lây truyền (*chủ động sẵn sàng và áp dụng khi có bệnh nhân cách ly-dịch bệnh*).

- Kiểm soát môi trường (*khử khuẩn bề mặt, khử khuẩn môi trường không khí và kiểm soát môi trường không khí bằng cấy vi sinh hàng tháng, hàng quý*).

- Phối hợp với Ban Giám đốc, các phòng chức năng và Khoa KSNK trong việc giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm tại nơi ăn, uống, chế biến thực phẩm.

- Phòng ngừa phơi nhiễm cho nhân viên y tế (*Đề nghị bệnh viện triển khai phòng ngừa chủ động cho nhân viên y tế làm việc ở một số vị trí có nguy cơ cao*).

- Quản lý chất thải y tế (*theo đúng quy định tại Thông tư số 20/2011/TT- BYT ngày 26 tháng 11 năm 2011 Quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế*).

5. Truyền thông

- Kết hợp với các Phòng Tổ chức – Hành chính, Phòng Kế Hoạch, Phòng Điều dưỡng, Tổ quản lý chất lượng, Phòng Vật tư – CNTT, Tổ CTXH , các khoa phòng cùng triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền, phổ biến.

- Hình thức tuyên truyền: trực tiếp hay gián tiếp

+ Đối với người bệnh, người nhà người bệnh: tăng cường thực hiện các biện pháp nhắc nhở - đặc biệt thực hiện tốt trong giờ hành chính.

+ Đối với học sinh, sinh viên: phổ biến kiến thức, nội quy thực hiện kiểm soát nhiễm khuẩn của bệnh viện khi đi thực hành tại bệnh viện.

+ Đối với cán bộ nhân viên bệnh viện: Tăng cường nhắc nhở tạo thói quen thực hiện các quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn.

6. Giải pháp về cơ sở hạ tầng, trang thiết bị:

- Cải tạo, sửa chữa cơ sở hạ tầng đảm bảo nguyên tắc thiết kế và đảm bảo cho công tác phòng ngừa và kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Đối với trang thiết bị, phương tiện vệ sinh tay:

+ Nâng tỷ lệ Lavabo rửa tay/ giường bệnh tại khoa hồi sức tích cực 1/4, Tỷ lệ Lavabo rửa tay /giường bệnh toàn viện 1/10.

+ Trang bị phương tiện, dụng cụ, hóa chất VST đúng quy định.

- Hoàn thiện đơn vị tiệt khuẩn tập trung đúng quy định:

+ Hoàn thiện cơ sở hạ tầng khoa KSNK và duy trì hoạt động đúng quy định.

+ Cung cấp đầy đủ phương tiện, dụng cụ, hóa chất cho hoạt động khử khuẩn, tiệt khuẩn dụng cụ.

- Đầu tư phương tiện vệ sinh môi trường, thu gom phân loại chất thải.

+ Cung cấp đủ chủng loại, chất lượng phương tiện vệ sinh môi trường, thu gom phân loại chất thải theo quy định.

IV. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

Các hoạt động theo kế hoạch	Đơn vị chịu trách nhiệm/phối hợp	Kết quả mong đợi	Ghi chú
Mục tiêu cụ thể 1: Xây dựng, bổ sung, hoàn thiện quy trình kỹ thuật và các tài liệu chuyên môn về kiểm soát nhiễm khuẩn.			
1.1. Tập huấn cập nhật, bổ sung và ban hành tài liệu hướng dẫn KSNK	Hội đồng, Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn.	Quý 1/2024: Ban hành bộ tài liệu hướng dẫn KSNK	
1.2. Xây dựng và ban hành các quy trình chuyên môn kỹ thuật, thực hành, quản lý chất lượng về KSNK	Hội đồng Kiểm soát nhiễm khuẩn.	Quý 1/2024: Ban hành bộ quy trình chuyên môn kỹ thuật, thực hành, quản lý chất lượng về KSNK	
Mục tiêu cụ thể 2: Củng cố, kiện toàn hệ thống tổ chức và nhân lực lĩnh vực KSNK			
2.1. Hoàn thiện hệ thống tổ chức KSNK			
- Kiện toàn Hội đồng, mạng lưới KSNK	Giám đốc Bệnh viện	Tháng 01/2024: Có Quyết định kiện toàn	
- Bộ phận giám sát chuyên trách	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn	Tháng 01/2024: Có phân công cán bộ phụ trách	
- Bộ phận khử khuẩn, tiệt khuẩn	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn	Tháng 01/2024: Có phân công cán bộ phụ trách	
2.2. Nâng cao năng lực cho người làm công tác KSNK			
- Tập huấn kiến thức và triển khai giám sát thực hành kiểm soát nhiễm khuẩn (Theo QĐ 3671/QĐ – BYT và QĐ 3916/QĐ - BYT) cho mạng lưới KSNK	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn	Tháng 02/2024: Tổ chức tập huấn và triển khai kế hoạch giám sát cho mạng lưới KSNK.	
- Tập huấn về xử lý dụng cụ an toàn	Hội đồng KSNK Khoa KSNK Mời chuyên gia	Tháng 03/2024. Triển khai thí điểm quản lý tập trung dụng cụ tại một số khoa trọng điểm.	
Tập huấn về triển khai áp dụng quy trình quản lý chất lượng về kiểm soát nhiễm khuẩn tại bệnh viện	Hội đồng KSNK Tổ quản lý chất lượng Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn	Tháng 04/2024. Triển khai làm 02 lớp. Đối tượng là cán bộ viên nhân viên bệnh viện.	
- Tập huấn phổ cập về KSNK cho cán bộ, viên chức, người lao động	Hội đồng KSNK Khoa KSNK BV Tuyên trên	Tháng 5/2024: Trên 70% cán bộ, viên chức, người lao động được đào tạo phổ cập về KSNK	
- Tập huấn về triển khai giám sát một số nhiễm khuẩn thường gặp	Hội đồng KSNK BV Tuyên trên	Tháng 5/2024: 100% thành viên hội đồng,	

tại bệnh viện		mạng lưới, tổ giám sát được đào tạo và triển khai giám sát.	
- Đào tạo nâng cao năng lực cho nhân viên bộ phận khử khuẩn, tiệt khuẩn	Tại bệnh viện ĐK Tỉnh Thanh Hóa	- Thời gian: 02 tháng. - Đối tượng: cán bộ phụ trách bộ phận khử khuẩn, tiệt khuẩn.	
Mục tiêu cụ thể 3: Tăng cường các hoạt động chuyên môn KSNK trong các cơ sở KBCB, đặc biệt đẩy mạnh công tác giám sát NKBV và giám sát tuân thủ các quy trình KSNK			
3.1. Thực hiện khử khuẩn, tiệt khuẩn tập trung theo quy định	Khoa KSNK Bộ phận KKTK Các khoa liên quan	- Thời gian: hàng ngày - Triển khai toàn bệnh viện	
3.2. Đồ vải và giặt là			
- Thực hiện giặt đồ vải của người bệnh và nhân viên y tế.	Khoa KSNK Bộ phận Đồ vải Các khoa liên quan	- Thời gian: hàng ngày, 100% đồ vải được giặt sạch sẽ.	
- Trang phục cho nhân viên y tế phù hợp với quy định	Phòng TCHC Phòng Kế toán Các khoa/phòng	- Quý 2/2024: trang phục cho nhân viên y tế đúng theo thông tư số 45/TT-BYT.	
3.3. Ứng dụng CNTT			
- Quản lý dụng cụ, vật tư KSNK	- Khoa KSNK - Phòng VTTB - Phòng TCHC - Các khoa liên quan	- Tháng 4/2024: - Tạo kho cấp phát dụng cụ, vật tư KSNK tái sử dụng tại khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn.	
- Hoạt động giám sát NKBV	- Khoa KSNK - Phòng VTTB - Khoa Xét nghiệm	- Tháng 04/2024 - Kết quả xét nghiệm cấy vi sinh. - Dữ liệu về vi khuẩn và kháng kháng sinh.	
3.4. Thực hiện giám sát và báo cáo tuân thủ VST, số lượng dịch vụ VST mỗi 6 tháng	- Khoa KSNK - Mạng lưới KSNK	- Báo cáo tháng 6 & 11/2024 - Có được tỷ lệ tuân thủ vệ sinh tay của nhân viên y tế trong thực hành chuyên môn.	
3.5. Giám sát vi sinh trong môi trường (nước, không khí, bề mặt), tại khu vực có nguy cơ lây	- Khoa KSNK - Khoa Xét nghiệm	Từ tháng 04/2024, tần suất 03 lần/tháng. - Cấy giám sát vi sinh	

nhiễm cao (buồng phẫu thuật, hồi sức, sơ sinh, ...)		trong môi trường, khu vực có nguy cơ lây nhiễm cao	
3.6. Phối hợp giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại bệnh viện	- Khoa KSNK, - Khoa Xét nghiệm - Khoa Dinh dưỡng		
3.6. Điều tra NKBV - ĐT ca bệnh theo mẫu của Bộ Y tế: 2 lần/năm. - Theo dõi và báo cáo kết quả vi khuẩn kháng kháng sinh theo yêu cầu của Bộ Y tế	- Khoa KSNK - Khoa Xét nghiệm - Các khoa lâm sàng	Từ tháng 4/2024	
Mục tiêu cụ thể 4: Tăng cường đào tạo, nghiên cứu khoa học và hợp tác quốc tế về chuyên ngành KSNK			
4.1. Xây dựng chương trình và tài liệu KSNK đào tạo tại đơn vị và tuyển dưới	Hội đồng KSNK Hội đồng khoa học	Quý 3/2024: Có tài liệu được phê duyệt.	
4.2. Nghiên cứu khoa học về KSNK	Hội đồng KSNK Khoa KSNK	Tháng 12/2024 có ít nhất 01 báo cáo đề tài khoa học về KSNK.	
4.3. Tham gia hội nghị khoa học chuyên đề KSNK	Cán bộ khoa KSNK	Khi có giấy mời	
Mục tiêu cụ thể 5: Đẩy mạnh truyền thông về kiểm soát nhiễm khuẩn			
5.1. Thực hiện chương trình truyền thông, giáo dục về phòng ngừa KSNK tại bệnh viện .	Hội đồng KSNK Khoa KSNK Phòng TCHC	Khi có yêu cầu	
5.2. Lồng ghép chương trình truyền thông, giáo dục về phòng ngừa KSNK cho NB	Hội đồng KSNK Phòng ĐD Khoa KSNK	Tần suất: 01 lần/Tháng	
Mục tiêu cụ thể 6: Đầu tư nguồn lực, cơ sở hạ tầng, phương tiện, trang thiết bị nhằm đáp ứng yêu cầu KSNK .			
6.1. Sửa chữa cơ sở hạ tầng phải đảm bảo nguyên tắc, tiêu chuẩn thiết kế và đảm bảo cho công tác phòng ngừa và KSNK	- Ban GD - Phòng TCHC - Phòng KT-TV - HĐ KSNK - Khoa KSNK	- Quý II/2024	
6.2. Tăng cường lắp đặt Lavabo rửa tay tại các khoa trong toàn viện, mua sắm bổ sung nước rửa tay nhanh đúng tiêu chuẩn quy định.	- Ban GD - Phòng TCHC - Phòng KT-TV - HĐ KSNK	- Quý II/2024: tiến hành lắp đặt Lavabo và cung cấp dung dịch rửa tay	

6.3. Sửa chữa, cải tạo khoa KSNK theo mô hình một chiều khép kín, mua sắm thêm phương tiện, thiết bị phục vụ công tác khử khuẩn, tiệt khuẩn	<ul style="list-style-type: none"> - Ban GD - Phòng TCHC - Phòng KT-TV - HĐ KSNK - Khoa KSNK 	- Tháng 4/2024: mua tủ đựng đồ tiệt khuẩn, lợp mái che sân phơi đồ vải.	
6.4. Đầu tư phương tiện thu gom và vận chuyển chất thải.	<ul style="list-style-type: none"> - Ban GD - Phòng TCHC - Phòng KT-TV - HĐ KSNK - Khoa KSNK 	- Quý II/2024: Mua thêm một số xe vận chuyển chất thải nội bộ.	

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện

- Làm đầu mối chỉ đạo triển khai Kế hoạch kiểm soát nhiễm khuẩn, xây dựng, sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật, tài liệu hướng dẫn, quy trình chuyên môn, quản lý chất lượng về kiểm soát nhiễm khuẩn trong bệnh viện.
- Chỉ đạo triển khai chương trình tập huấn, đào tạo, nghiên cứu khoa học trong lĩnh vực kiểm soát nhiễm khuẩn tại bệnh viện.

2. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn

- Chủ động thực hiện các nội dung kiểm soát nhiễm khuẩn theo chức năng, nhiệm vụ của khoa.
- Phối hợp cùng với các phòng ban chức năng, các khoa trong toàn viện tổ chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện.
- Chỉ đạo tốt hoạt động của mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn trong việc triển khai giám sát tuân thủ thực hành kiểm soát nhiễm khuẩn.
- Thực hiện báo cáo kết quả công tác kiểm soát nhiễm khuẩn về Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn Bệnh viện.

3. Mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn

- Thực hiện nhiệm vụ mà Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn, Bệnh viện phân công, dưới sự điều hành của khoa kiểm soát nhiễm khuẩn.
- Báo cáo các kết quả giám sát cho Khoa kiểm soát nhiễm khuẩn, cho Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn.

4. Phòng chức năng

- Phòng Điều dưỡng: Phối hợp cùng với Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn trong quá trình thực hiện nội dung kế hoạch, công tác đào tạo, tập huấn, kiểm tra, giám sát thực hành kiểm soát nhiễm khuẩn, cũng như thực hiện các triển khai của bệnh viện trong lĩnh vực điều dưỡng-kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Phòng Kế hoạch tổng hợp: Phối hợp với khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn trong công tác triển khai tập huấn, đào tạo, quản lý chất lượng, kiểm tra giám sát các hoạt động liên quan trong lĩnh vực kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Phòng Tổ chức – hành chính, Phòng vật tư thiết bị: Đảm bảo cơ sở vật chất, máy, vật tư, phương tiện liên quan đến hoạt động kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Phòng Tài chính kế toán: Bố trí kinh phí cho các hoạt động nhằm thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

5. Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng

Theo nhiệm vụ chức năng tạo điều kiện tối đa cho việc triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2024.

Trên đây là nội dung kế hoạch công tác Kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2024 của Bệnh viện. Giám đốc bệnh viện yêu cầu các đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận

- Ban GD (b/c);
- HĐ KSNK, ML KSNK(t/h);
- Các Khoa/phòng (t/h);
- Lưu: VT, KSNK.

Nguyễn Xuân Lập